1) *Suárez*.—Escribe SUÁREZ:

“Ultimo inquiri potest, quo aetatis anno incipiant fideles hoc praecepto obligari.

Respondetur, de hoc nihil esse iure praescriptum; et ideo regula generalis est, eos incipere obligari, cum iam ita possunt ratione uti, ut possint sufficienter discernere inter bonum et malum, et capaces esse peccati mortalis. Quia tunc iam sunt capaces obligationis naturalis colendi Deum, et ita etiam possunt hac lege ecclesiastica obligari. Quo autem aetatis anno incipiant in huiusmodi statuto constitui, non potest generali regula definiri, sed ad parentum, parochorum et confessorum curam et prudens iudicium hoc spectat. Illud solum est advertendum, in huius praecepti executione, nullam esse occasionem differendi executionem eius, quam primum probabilia signa appareant discretionis et rationis usus” (5).

2) *Sánchez*.—Este autor, en su célebre obra *Opus Morale in Praecepta Decalogi*, sostiene la misma doctrina acerca de la cuestión que ahora nos importa:

“De reliquis Ecclesiae praeceptis constat etiam. Quia cum pueri hi usu rationis gaudeant, ac proinde legalis obligationis capaces sint, sicut lege naturali obligantur, ita et ecclesiastica. Et idem tenent de praecepto audiendi Sacri” (6).

(5) SUÁREZ: *Opera omnia* (Parisiis, Vivès), l. 21, q. 83, art. 6, sectio 4, n. 5.

(6) SÁNCHEZ, T.: *Opus morale in praecepta decalogi* (1623), l. 1, c. 12, n. 6.

Y cita a seguida a varios autores de importancia, cuyos nombres reproducimos: el PALUDANO, PÁEZ, NAVARRO, AZOR y SUÁREZ (7).

3) *Salmanticenses*.—Queremos cerrar estas citas, aportando la autoridad de los SALMANTICENSES. Tan sólo aduciremos sus principales pasajes:

“Constringit graviter ex genere suo, quia materia ipsa gravis est: extenditur ad omnes baptizatos statim post rationis usum” (8).

“Circa quam difficultatem dicendum est, omnes utriusque sexus fideles, statim ac usu rationis gaudent, teneri ad praeceptum sanctificandi festa, quae in universali Ecclesia observantur; ad ea vero, quae in aliquo oppido, civitate, aut provincia ex praecepto Episcopi coluntur, teneri cives, et incolas illius civitatis, aut provinciae.

Et ratio huius conclusionis est evidens. Nam omnis fidelis statim ac usu rationis gaudet (qui post septimum annum regulariter illucescere, et advenire creditur) est capax obligationis legis naturalis, et divinae, cum tunc in Deum se convertere debeat, et omnia naturalia, et divina praecepta teneatur observare: ergo etiam est capax obligationis cuiuscumque legis ecclesiasticae, si haec tempus pro eius obligatione non designat (qualis est lex festa observandi).